
 

 

 

 

                         

                                        

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

    Από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 03/30-03-2022  συνεδρίασης  του  Συμβουλίου της             
Δημοτικής Κοινότητας Ν. Μηχανιώνας, του Δήμου Θερμαϊκού.  
 

Αριθ. Απόφασης:  03/2022. 

 

Περίληψη: Σύμφωνη γνώμη για την ΄΄Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας των 
Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου Θερμαϊκού΄΄. 
 

Στη Ν. Μηχανιώνα και στο Γραφείο Προέδρου, της Κοινότητας Ν.Μηχανιώνας του Δήμου 
Θερμαϊκού, επί της οδού Κ.Βάρναλη 2, σήμερα την 30η Μαρτίου 2022, ημέρα Τετάρτη και 
ώρα από 10:00π.μ. έως 13:00 μ.μ., το Συμβούλιο της Κοινότητας Ν.Μηχανιώνας, συνήλθε 
σε διά περιφοράς τακτική συνεδρίαση, μετά την υπ’ αριθ. Πρωτ. 06/22.03.2022 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου του Κοινοτικού Συμβουλίου κ.Αθανάσιου Μακρίδη, η οποία 

επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε και τηλετυπικά (email), νόμιμα με αποδεικτικό σε κάθε 

μέλος του Συμβουλίου, σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 2 του Ν.3852/10 (Α’ 87) 
και βάσει των διατάξεων του άρθρου 10 της από 11-3-2020 πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (ΦΕΚ 55/Α/11-3-2020), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.4682/2020 
(Α' 76) και τα διαλαμβανόμενα στην υπ' αριθμό εγκύκλιο 426/77233/13-11-2020 

(Α.Δ.Α.6ΩΚΛ46ΜΤΛ6-ΥΔ4) του Υπουργείου Εσωτερικών "Ενημέρωση για την οργάνωση 
και λειτουργία των Δήμων κατά το διάστημα εφαρμογής των μέτρων για τον περιορισμό της 
διάδοσης της πανδημίας".  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα 
επτά (7) μέλη. 

Άρχισε η συνεδρίαση υπό την Προεδρία του Προέδρου της Κοινότητας Ν.Μηχανιώνας 
κ.Αθανάσιου Μακρίδη. 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ.Χριστοδούλου Βενετία, ΔΕ Διοικητικού, υπάλληλος 
ΙΔΑΧ του Δήμου Θερμαϊκού κατόπιν της ανάθεσης καθηκόντων ειδικού γραμματέα από τον 
Δήμαρχο με την υπ’ αριθ. 520/19943/25-11-2019 απόφαση. 

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ (7) ΑΠΟΝΤΕΣ  
1. ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

2. ΜΠΟΪΔΑΝΗ ΑΛΕΞΙΑ  

3. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

4. ΚΑΡΥΔΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ  

5. ΚΙΝΔΕΡΛΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ 

 

 

6. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ  

7. ΠΙΤΣΟΚΟΣ ΜΙΧΑΗΛ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ  
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ Ν.ΜΗΧΑΝΙΩΝΑΣ 

 



Ο Πρόεδρος κ.Μακρίδης Αθανάσιος, εισηγούμενος το θέμα της ημερήσιας διάταξης, με 
τίτλο ΄΄Σύμφωνη γνώμη για την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας των Δημοτικών 
Κοιμητηρίων του Δήμου Θερμαϊκού΄΄, έθεσε υπόψη των μελών του Συμβουλίου την 
εισήγηση του Γραφείου Κοιμητηρίων, του Τμήματος Περιβάλλοντος Πολιτικής Προστασίας 
και Δημόσιας Υγείας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών,  η οποία έχει ως εξής:  
 

Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Την υπ’ αριθ. 355/2012, ΑΔΑ: Β41ΧΩΡ2-ΧΞΖ, απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Θερμαϊκού, με την οποία εγκρίθηκε ο «Κανονισμός Λειτουργίας Δημοτικών 
Κοιμητηρίων, Δήμου Θερμαϊκού». 

2. Τον «Κανονισμό Λειτουργίας Δημοτικών Κοιμητηρίων, Δήμου Θερμαϊκού»,                
ΑΔΑ: Β43ΕΩΡ2-ΨΜΕ. 

 

Ζητούμε τη σύμφωνη γνώμη καθώς και τις προτάσεις σας, για την τροποποίηση του 
΄΄Κανονισμού Λειτουργίας των Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου Θερμαϊκού΄΄, 
προκειμένου αυτές να αξιολογηθούν και εφόσον είναι εφικτό να ενσωματωθούν στο Νέο 
Κανονισμό, προκειμένου το Γραφείο Κοιμητηρίων να ικανοποιήσει αιτήματα ευαίσθητων 
ομάδων του πληθυσμού και ταυτόχρονα να βελτιώσει τη λειτουργία των Δημοτικών 
Κοιμητηρίων.    

 

Το  Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 83 του Ν 3852/2010 ΦΕΚ87Α/2010 όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 84 του Ν. 4555/18 ΦΕΚ 133 Α/2018. 
2. Το υπ’ αριθ. 4879/16-03-2022, έγγραφο του Γραφείου Κοιμητηρίων, του Τμήματος 
Περιβάλλοντος Πολιτικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών. 
3. Την εισήγηση του Προέδρου και 
4. Τις προτάσεις – απόψεις των μελών, όπου όλοι συμφωνούν και προτείνουν το ελάχιστο 
χρονικό όριο υποχρεωτικής ταφής πρέπει να είναι τα πέντε (5) έτη, καθώς το χώμα στα 
Κοιμητήρια της Νέας Μηχανιώνας είναι κορεσμένο και δεν θα μπορεί να ολοκληρωθεί η 
αποσύνθεση του νεκρού στα τρία (3) χρόνια της υποχρεωτικής ταφής. Υπάρχουν πολλές 
περιπτώσεις εκταφών όπου στα πέντε (5) χρόνια δεν έγινε αποσύνθεση του νεκρού και έγινε 
εκ νέου ταφή. Συνεπώς η εκταφή στα τρία (3) χρόνια θα επιφέρει α) επιπλέων οικονομική 
επιβάρυνση στο δήμο (άσκοπες εκταφές και ενταφιασμοί) και β) 
συναισθηματική φόρτιση στους οικείους του θανόντα.         
Επίσης, προτείνει στο Άρθρο 15 – Περιποίηση Τάφων, να προβλέπεται και η καθαριότητα                                     
του χώρου των κοιμητηρίων. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

Προτείνει α) το ελάχιστο χρονικό όριο υποχρεωτικής ταφής να είναι τα πέντε (5) έτη, αντί 
τα τρία (3) χρόνια που αναφέρεται στο ΄΄Σχέδιο Νέου Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών 
Κοιμητηρίων, Δήμου Θερμαϊκού΄΄, β) στο Άρθρο 15 – Περιποίηση Τάφων, να 
προβλέπεται και η καθαριότητα του χώρου των κοιμητηρίων και συμφωνεί με την 
΄΄Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας των Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου 
Θερμαϊκού΄΄, ως προς όλα τα υπόλοιπα άρθρα αυτού. 
  

Η απόφαση αυτή θα διαβιβαστεί στην αρμόδια υπηρεσία. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 03/2022. 

 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 

      

ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                                            ΤΙΘΕΝΤΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 

 


